(die betreffende Allogation ist in dem oben angezogenen Libro di Ser Nicholaio di 

Diedi, a c. 5 enthalten). 
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Endlich wird noch unterm 28. Januar 1439 Brunelleschi und dem Dombaumeister 

die Herstellung der Treppe aus der Kapelle des hl. Zenobius in die darunter angelegte 

Krypta aufgetragen, in der sodann der Körper des Heiligen am 26. April 1439 unter 

großen Festlichkeiten im Beisein des beim Konzil zu Florenz anwesenden Papstes 

Eugen IV. und des griechischen Kaisers Johannes Paläologus in dem noch heute an 

Ort und Stelle befindlichen Marmorsarkophag geborgen ward.') Der obige Auf¬ 

trag lautet: 
1438 [s^. com. 1439] die 28.^ mensis Januarij. 

Prefatj Operarij .... deliberaverunt quod fiat una scala lapidea in Capelia Altaris 

s. Zanobij pro honorando corpus et sepulcrum s. Zanobij eo modo et forma et prout 

et sicut deliberatum fuerit per filippum ser brunelleschj et Batistam Antonij 

capudmagistrum (Libro di Deliberazioni dei Consoli e Operaj dal 1436 al 1442 a c. 56). 

Jedoch war die Treppe noch ein halbes Jahr darauf in Arbeit, wie aus dem fol¬ 

genden Beschluß zu entnehmen ist: 

1439, die secunda mensis Junij. 

Prefatj Operarij .... providerunt et deliberaverunt quod, in casu quo videatur 

filippo ser brunelleschj et batiste Antonij capudmagistro in scalis que fiunt pro 

eundo subtus voltas ubj est corpus sanctj zenobij fiat trafforata ut pro scalis lumen 

habeatur (a. a. O. a c. 78). 

Indes hatte ein von der Operaj ausgesandter Ausschuß über die Aufstellung des 

Altars des hl. Zenobius und einiges damit Zusammenhängende seinen Bericht am 

8. März 1439 erstattet und die Operaj dessen Vorschläge angenommen: 

1438 [st com. 1439] die 8.^ mensis Martij. 

Prefatj Operarij .... item audita Relatione facta per infrascriptos Eximios magistros 

atque famosissimos Egregios doctores viros cives florentinos quorum nomina sunt ista vz. 

Magister Jacobus magistri del biada 

d. leonardus francisci brunj 

Magister paulus mägrj dominicj [Paolo dal Pozzo Toscanelli] 

Nerius ginj 

Julianus Tomasj gucij 

Franciscus franciscj pierozzi della luna 

Super modo et forma ordinandi et stanziandi Corum in ecclesia predicta premisso et 

facto inter eos solempnj et secreto scruptinio ad fabas nigras et albas ut est moris 

super infrascripta omnia et singula et sibi comunicata in seguenti relatione vulgarj 

sermone scripta et tradita vz. 

Raporto facto questo dj 8 di marzo 1438 per glinfrascrittj